
1 
 

             

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Καλλιθέα,  31.10.2022 

Αριθμός απόφασης: 3411  

 

 

 

 

 

 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α4 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

          

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604553 

  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 6.6.2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… ενδικοφανή 

προσφυγή του ……………………. …………………….. με Α.Φ.Μ. ……………………….. και της ………………….. 

………………………….., με Α.Φ.Μ. ………………………., κατοίκων επί της ……………………… ……………. ΤΚ 

…………………. κατά της με αριθμό ειδοποίησης ……………/2022 Πράξης Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος, φορολογικού έτους 2020 και της ……………./2022 Πράξης 

Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος, φορολογικού έτους 2020  του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. ΧΙΟΥ.  

5. Τις ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις, των οποίων ζητείται η ακύρωση, άλλως η 

τροποποίηση. 

6. Την έκθεση αιτιολογημένων απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΧΙΟΥ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 



2 
 

Επί της από 6.6.2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. ενδικοφανούς προσφυγής του 

……………………… …………………….. με Α.Φ.Μ. …………………… και της ………………….. ……………………., 

με Α.Φ.Μ. …………………….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

  

Με τη με αριθμό ειδοποίησης ……………./2022 προσβαλλόμενη Πράξη Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος, φορολογικού έτους 2020, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

ΧΙΟΥ, προσδιορίστηκε στον υπόχρεο ………………… …………………….. ποσό φόρου ύψους 5.936,67 

€ (τελικό χρεωστικό) και με τη με αριθμό ειδοποίησης ……………../2022 προσβαλλόμενη Πράξη 

Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος, φορολογικού έτους 2020, του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. ΧΙΟΥ, προσδιορίστηκε στη σύζυγό του …………………. ……………….. ποσό φόρου ύψους 

5.848,89 € (τελικό χρεωστικό), βάσει της αρ. 906 και με ημερομηνία υποβολής 6.5.2022 1ης 

τροποποιητικής κοινής δήλωσής τους. Με την εν λόγω δήλωση συμπληρώθηκαν στους κωδικούς 

781 και 782 τα ποσά που έλαβαν ως αποζημίωση λόγω απαλλοτρίωσης ακινήτου βάσει της αρ. 

………./2018 απόφασης του Εφετείου …………………………… (Μ.Ε…………) ύψους 2.409.642,48 € 

στον καθένα εκ των προσφευγόντων (ήτοι σύνολο 4.819.284,96 €). Επιπλέον προστέθηκαν 

στους κωδικούς 667 και 668 τα ποσά των επιδικασθέντων τόκων επί της ανωτέρω αποζημίωσης 

ύψους 649.398,65 € που καταβλήθηκαν στον καθένα εκ των προσφευγόντων (ήτοι σύνολο 

1.298.797,30 €) καθώς και τα ποσά του φόρου που παρακρατήθηκαν επί των ανωτέρω τόκων 

ύψους 97.409,80 € στον καθένα εκ των προσφευγόντων στους κωδικούς 675 και 676 (ήτοι 

σύνολο 194.819,60 €). 

 

Ο προσφεύγοντες με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητούν την ακύρωση άλλως την 

τροποποίηση  των προσβαλλόμενων πράξεων, προβάλλοντας τον ισχυρισμό ότι η επιβολή φόρου 

15% πλέον χαρτοσήμου επί των τόκων είναι μη νόμιμη δεδομένου ότι πάσης φύσεως 

αποζημιώσεις που καταβάλλονται λόγω απαλλοτρίωσης δεν υπόκεινται σε κανενός είδους 

φόρου κράτηση ή τέλος, βάσει του Συντάγματος και των εν ισχύ νόμων. Επιπροσθέτως, 

αναφέρεται ότι πλέον του φόρου τόκων επιβλήθηκε και τέλος χαρτοσήμου και εισφορά ΟΓΑ επί 

του τέλους συνολικού ύψους 46.756,70 €. Στην εν λόγω προσφυγή επισημαίνεται ότι στα ποσά 

που καταχωρίστηκαν στη δήλωση δεν συμπεριλαμβάνονται τα τέλη χαρτοσήμου. Λαμβάνοντας 

υπόψη τα ανωτέρω οι προσφεύγοντες ζητούν να μεταρρυθμιστούν οι προσβαλλόμενες πράξεις 

ώστε να τους επιστραφεί εντόκως το ποσό των 120.788,15 € στον καθένα εκ των 

προσφευγόντων, ήτοι συνολικά 241.576,30 € (= φόρων τόκων 194.819,60 € + τέλη 

χαρτοσήμου και εισφορά ΟΓΑ 46.756,70 €). 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του Ν.4174/2013:                             

«Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση, ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοση της και πρέπει να αναφέρει 

τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημα του. Η αίτηση πρέπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της 

πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου 

αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου.» 



3 
 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 του Ν.4174/2013 ‘Υποβολή τροποποιητικής 

φορολογικής δήλωσης’: «1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που 

υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει 

τροποποιητική φορολογική δήλωση. 2. Αν ο φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική 

φορολογική δήλωση εντός της προθεσμίας υποβολής της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε 

και η τροποποιητική φορολογική δήλωση επέχει θέση αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι 

δύο, αρχική και τροποποιητική έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα. …» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 35 «Εισόδημα από κεφάλαιο» του ν.4172/2013: «Το εισόδημα 

από κεφάλαιο περιλαμβάνει το εισόδημα που αποκτά ένα φυσικό πρόσωπο και προκύπτει στο 

φορολογικό έτος σε μετρητά ή σε είδος με τη μορφή μερισμάτων, τόκων, δικαιωμάτων, καθώς 

και το εισόδημα από ακίνητη περιουσία.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 37 «Τόκοι» του ν.4172/2013: «1. Ο όρος «τόκοι» σημαίνει το 

εισόδημα που προκύπτει από απαιτήσεις κάθε είδους, είτε εξασφαλίζονται με υποθήκη είτε όχι, 

και είτε παρέχουν δικαίωμα συμμετοχής στα κέρδη του οφειλέτη είτε όχι, και ιδιαίτερα εισόδημα 

από καταθέσεις, κρατικά χρεόγραφα, τίτλους και ομολογίες, με ή χωρίς ασφάλεια, και κάθε 

είδους δανειακή σχέση, συμπεριλαμβανομένων των πρόσθετων ωφελημάτων (premiums), των 

συμφωνιών επαναγοράς (repos/ reverse repos) και ανταμοιβών τα οποία απορρέουν από 

τίτλους, ομολογίες ή χρεόγραφα.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 40 «Φορολογικός συντελεστής για το εισόδημα από κεφάλαιο» 

του ν.4172/2013: «2. Οι τόκοι φορολογούνται με συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%).» 

 

Επειδή, με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  62 «Πληρωμές  υποκείμενες σε  παρακράτηση» του                    

ν.4172/2013 ορίζεται ότι: «1. Οι ακόλουθες πληρωμές υπόκειται σε παρακράτηση φόρου: .., β) 

τόκοι,...». 

 

Επειδή, με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  64 «Συντελεστές  παρακράτησης  φόρου» του                            

ν.4172/2013 ορίζεται ότι: «1. Οι συντελεστές παρακράτησης φόρου είναι οι εξής: ..., β) για 

τόκους δεκαπέντε τοις εκατό (15%),...... 3.  Η  παρακράτηση  φόρου  εξαντλεί  τη  φορολογική  

υποχρέωση  της  παραγράφου  1  σε περίπτωση που αυτός που λαμβάνει την πληρωμή, εκτός 

από τις αμοιβές που αναφέρονται στην περίπτωση δ ́ της παραγράφου 1 η οποία υπόκειται σε 

παρακράτηση φόρου είναι φυσικό πρόσωπο ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα που δεν έχει 

τη φορολογική κατοικία του και δεν διατηρεί μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα.» 

  

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1042/2015: «..6. Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 37 του 

ν.4172/2013, ορίζεται ότι ο όρος «τόκοι» σημαίνει το εισόδημα που προκύπτει από απαιτήσεις 

κάθε είδους, είτε εξασφαλίζονται με υποθήκη είτε όχι, και είτε παρέχουν δικαίωμα συμμετοχής 

στα κέρδη του οφειλέτη είτε όχι, και ιδιαίτερα εισόδημα από καταθέσεις, κρατικά χρεόγραφα, 

τίτλους και ομολογίες, με ή χωρίς ασφάλεια, και κάθε είδους δανειακή σχέση, 

συμπεριλαμβανομένων των πρόσθετων ωφελημάτων (premiums), των συμφωνιών επαναγοράς 

(repos/ reverse repos) και ανταμοιβών τα οποία απορρέουν από τίτλους, ομολογίες ή 

χρεόγραφα. Επισημαίνεται ότι στην έννοια των τόκων εμπίπτουν κάθε είδους τόκοι, ημεδαπής ή 

αλλοδαπής προέλευσης, μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται οι τόκοι δανείων, οι τόκοι 

https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528


4 
 

υπερημερίας λόγω συμβατικής υποχρέωσης, καθώς και οι τόκοι που επιδικάζονται με δικαστική 

απόφαση, ανεξάρτητα αν αυτές αφορούν την επιχειρηματική δραστηριότητα της επιχείρησης. 

Διευκρινίζεται ότι στην έννοια των τόκων δεν περιλαμβάνονται οι τόκοι που επιβάλλονται βάσει 

των διατάξεων του ΚΕΔΕ και του ΚΦΔ. …» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την Α.1118/2021 ‘Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2020, των λοιπών εντύπων και των 

δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή’: «…Άρθρο 5 … Γ. ΕΝΤΥΠΟ Ε1 … 

Υποπίνακας 4Δ1 (εισόδημα από κεφάλαιο)  Στον υποπίνακα Δ1 δηλώνονται τα εισοδήματα της 

κατηγορίας εισοδήματος από κεφάλαιο που αποκτήθηκαν κατά το φορολογικό έτος 2020,                          

ο φόρος που παρακρατήθηκε στην Ελλάδα στις περιπτώσεις που προβλεπόταν παρακράτηση, 

ο φόρος που παρακρατήθηκε στην αλλοδαπή εφόσον και η αλλοδαπή χώρα και η Ελλάδα είχαν 

δικαίωμα φορολόγησης. Η συμπλήρωση των εισοδημάτων είναι υποχρεωτική, είτε αποκτήθηκαν 

στην Ελλάδα είτε στην αλλοδαπή, ανεξάρτητα από το γεγονός ότι τα χρηματικά ποσά παρέμειναν 

στην αλλοδαπή. …… 

στ. Στους κωδικούς 667-668 και 669-670 του υποπίνακα αυτού δηλώνονται οι τόκοι που 

εισπράττονται ανάλογα με την προέλευσή τους (ημεδαπής ή αλλοδαπής) και επιλέγεται, κατά 

την ηλεκτρονική υποβολή, αν προέρχονται από τραπεζικές καταθέσεις ή από οποιαδήποτε άλλη 

αιτία…». 

Επειδή σύμφωνα με τα ανωτέρω, ορθώς τα υπό κρίση ποσά των επιδικασθέντων τόκων 

φορολογήθηκαν αυτοτελώς με συντελεστή 15% και συμπεριλήφθηκαν στους κωδικούς 667 και 

668. 

 

Επειδή η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή καθιερώνεται 

με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του Συντάγματος (ΣτΕ 

8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή μπορεί να 

προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από τους 

κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές 

πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα 

ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

 

Επειδή, εξάλλου, οι κανονιστικές αποφάσεις της Διοίκησης προσβάλλονται με αίτηση 

ακυρώσεως ενώπιον του ΣτΕ. 

 

Επειδή, οι ισχυρισμοί των προσφευγόντων βασίζονται σε συνταγματικούς κανόνες και 

υπερνομοθετικής ισχύος διατάξεις, ο έλεγχος των οποίων ανήκει στην αποκλειστική δικαιοδοσία 

των Δικαστηρίων, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 87 παρ. 2 και 93 παρ. 4 του 

Συντάγματος και δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα της Διοίκησης, η οποία οφείλει να εφαρμόζει 

το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο. 

 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, οι προσβαλλόμενες πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος, φορολογικού έτους 2020, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΧΙΟΥ, εκδόθηκαν βάσει 

της αρ. …………….. και με ημερομηνία υποβολής 6.5.2022 1ης τροποποιητικής δήλωσης που 

υπέβαλαν από κοινού οι προσφεύγοντες. 

 



5 
 

Επειδή, απαραδέκτως υποβάλλεται στην Υπηρεσία μας ενδικοφανής προσφυγή κατά των υπό 

κρίση πράξεων διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2020 

κατά το μέρος που οι προσφεύγοντες στρέφονται κατά της επιβολής τελών χαρτοσήμου (και 

εισφοράς ΟΓΑ) επί των επιδικασθέντων τόκων, δεδομένου ότι με προσβαλλόμενες πράξεις 

προσδιορίστηκε ο φόρος εισοδήματος των προσφευγόντων, βάσει των δεδομένων της 

υποβληθείσας  δήλωσής τους στα οποία, όπως άλλωστε επισημαίνεται και με την υπό κρίση 

προσφυγή, δεν συμπεριλαμβάνονται τα τέλη χαρτοσήμου. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 6.6.2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………… 

ενδικοφανούς προσφυγής του …………………….. ………………….. με Α.Φ.Μ. ……………………………….. 

και της ………………….. ………………….., με Α.Φ.Μ. ……………………………, και την επικύρωση των 

προσβαλλομένων πράξεων. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα απόφαση: 

 

• Η υπ’ αριθ. ……………./2022 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος, φορολογικού έτους 2020 

Τελικό Χρεωστικό 5.936,67 € 

 

• Η υπ’ αριθ. ……………/2022 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος, φορολογικού έτους 2020 

Τελικό Χρεωστικό 5.848,89 € 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στους υπόχρεους. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 

Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών  

Η Προϊστάμενη της 

Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης 

 

 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


